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Anr.644/2021

Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zulbe | Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e perbéré nga giyqtarét:
Kymete Kicaj kryesuese, Afijete Sada-Gllogjani dhe Adnan KOnushevci, anétarg, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés jo Qeveritare BIRN dhe Internews Kosova

I/KS, me seli né Prishting, paragitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés
(LDK), me seli né Lipjan pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes, per Zgjedhjet Lokale
2021, te mbajtura me daté 17 Tetor 2021, n& seancén e panelit t& mbajtur me 18.10.2021,

mori kété:
VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa Anr.644/2021 e Organizatés jo Qeveritare BIRN dhe
Internews Kosova I/KS, ndérsa subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me
seli n& Lipjan, i shgiptohet dénimi me gjobé n& lartési prej 2,500.00 (dymijé e peséqind)
euro, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirésjelljes p&r Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre
dhe Kandidatét, me rastin e promovimit t& subjektit politik dhe kandidatit duke pé&rdorur —
ekspozuar, personat nén moshén 15 vjegare, me qéllim t& pérftimit elektoral, né fushaté
zgjedhore dhe ne thyerjen e heshtjes zgjedhore, né Zgjedhjet Lokale 2021, t& mbajtura me
daté 17.10.2021.

II. Detyrohet Subjekti Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Lipjan, g€
gjobén e shqiptuar si n& pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditéve, nga dita e plotfugishmérisé sé kétij vendimi, nén kércénim e shqiptimit t& dénimit
shtesé.

Arsyetim

Organizata jo Qeveritare BIRN dhe Internews Kosova I/KS, me seli n& Prishting, ka
parashtruar ankesé né PZAP mé daté 17.10.2021, me t& cilén pretendon se ditén e diele
kandidati pé&r kryetar komune né& Lipjan,Imri Ahmeti, nga radhét e subjektit politik LDK, n&
postimin e tij né& rrjetin social Instagram, ka publikuar njé¢ fotografi n& t& cilén &shté i
pérfshiré njé i mitur i cili t& veshur mbane rroba t& cilat pérmbajné material promovues t€
subjektit politik. Parashtruesi i ankesgs pretendon se me két€ kandidati Imri Ahmeti nga
radhét e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés ka shkelur Kodin e Mirésjelljes dhe
Rregullat Zgjedhore.

N& mbéshtetje t& pretendimeve ankimore, parashtruesi i ankesés BIRN dhe Internews Kosova
ka bashkangjitur njé& fotografi, nga postimet ku pérfshihet i mituri n€ materiale promovuese
politike t& fushatés zgjedhore, ku shihet i mituri dhe ora e sakt& se kur gshté shfaqur ky
postim si dhe fotografia e ploté me p&rshkrim mbi t&.



Paneli, pasi g& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés n& kuptim & nenit 117 par. 2 t& LZP-sg,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga foto e oftuar si prové nga parashtruesi i ankesés, dhe ekzaminimi e bere nga
zyrtaret € PZAP-it me datén 17.10.2021 né orén 16:23, n& me&nyré t€ padyshimt&, ka
konstatuar se Imri Ahmeti, nga radhét e subjektit politik LDK, ka bere shkelje s&¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, duke pérdorur — ekspozuar, personat nén moshén 15
viecare, me q&llim & pérftimit elektoral, né fushatg zgjedhore duke postuar né rrjetin social
“Instagram” gjegjesishte ne instastorie. Veprim ky q& &sht& né kundérshtim me nenin 2 pika
5.3 e Riformuluar pika b), ¢) dhe d), t& Rregullés Zgjedhore nr.20/2019, mbi ndryshimin dhe
plotésimin e rregullores zgjedhore nr.13/2013 t& KQZ-s&, q& né rastin konkret, personat nén
18 vjet, bartin material promovues gjaté fushatés zgjedhore.

Duke u nisur nga gjendja e konstatuar faktike, Paneli konstaton se nga provat e ofruara
shihet qarté se nga ana e subjektit politik LDK &sht& shkelur neni 2 par. 3, pika b), c) dhe d)
dhe neni 2 par. 4 t& Rregullés Zgjedhore Nr.20/2019 t& datés 26.09.2019, pér Ndryshimin
dhe Plotésimin e Rregullés Zgjedhore Nr.13/2013, pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe
Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, pasi q& fémija i mitur &shté n& fotografine e publikuar, q&
identifikohet numri i subjektit politik dhe emri i kandidatit per kryetar t& Lipjanit, e cila
fotografi ka pér géllim promovimin e subjektit politik LDK, dhe kandidatin e saj.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si n& vijim: Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor,
shkallén dhe peshén e shkelje, n&se subjekti politik ka marré pjesé n& zgjedhjet e méparshme,
konsiderchet se kané gen& t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit € fushatés,
nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi né& kéto zgjedhje apo né
zgjedhjet e méparshme né Kosové si dhe shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej
Buxhetit t& Republikés sé Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura m& fushatén
zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat né rastin konkret, se subjekti politik LDK, ka marré
pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara q& do t& thot& se &sht njoftuar me rregullat zgjedhore, dhe
pérkundér kétij fakti nga ana e kétij subjekti gjatd aktivitetit t& fushatés zgjedhore jang
pérdorur personat ¢ mitur, né kundérshtim me dispozitat ¢ larté cekura ligjore.

Nése subjekti t& cilit i &sht& shqiptuar dénimi nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t&
pércaktuar n& dispozitiv t& tij, atéheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesg. Ky paralajmérim p&r dénim shtes& &sht€ pércaktuar me nenin 120.2
t& LZP, i cili pércakton: « 120.2 Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér tju bindur njé
urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohove 1€ saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshié wjé

shkelje tjetér e kétij ligjii qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢
&shté vendosur né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.



t€ kétij vendimi.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118 par. 4 16 LZP-~"
sé.



